обозрение

КонсультантПлюс:
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ

ОБЗОР
с 19 по 23 сентября

2016 г.

сентябрь

2016

Законодательство РБ

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ
Решение Совета городского округа г. Уфа РБ от 14.09.2016 N 67/17
«Об утверждении Положения о порядке размещения сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов Совета городского округа
город Уфа Республики Башкортостан и членов их семей на официальном сайте Совета город-
ского округа город Уфа Республики Башкортостан»

(Официальный сайт Совета городского округа г. Уфа Республики Башкортостан
http://www.gorsovet-ufa.ru, 15.09.2016)
Документ вступает в силу с 1 января 2017 года.

На официальном сайте (www.gorsovet-ufa.ru) размещаются следующие сведения о доходах, расхо-
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов Совета городского окру-
га, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
их супругов и несовершеннолетних детей: перечень объектов недвижимого имущества с указанием
вида, площади и страны расположения каждого из таких объектов; перечень транспортных средств
с указанием вида и марки; декларированный годовой доход; сведения об источниках получения
средств, за счет которых совершены сделки по приобретению земельного участка, иного объекта
недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг, долей участия, паев в уставных
(складочных) капиталах организаций, если общая сумма таких сделок превышает общий доход де-
путата Совета городского округа и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих
отчетному периоду. Контроль осуществляет Комиссия по контролю за достоверностью сведений о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых де-
путатами Совета городского округа, а также по урегулированию конфликта интересов, положение о
которой является приложением к данному документу.

Действие данного документа применяется к сведениям о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера депутатов Совета городского округа и членов их семей,
представляемым депутатами Совета городского округа после 1 января 2017 года.

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ
Постановление Правительства РБ от 07.09.2016 N 388
«О внесении изменений в приложение N 10 к государственной программе «Развитие стро-

ительного комплекса и архитектуры Республики Башкортостан»
(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 09.09.2016)

Изменен порядок предоставления социальных выплат молодым семьям - участникам подпро-
граммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на
2015 - 2020 годы в республике. Установлено, что при определении для молодой семьи уровня обе-
спеченности общей площадью жилого помещения учитывается суммарный размер общей площа-
ди всех пригодных для проживания жилых помещений, занимаемых членами молодой семьи по
договорам социального найма, и (или) жилых помещений и (или) части жилого помещения (жилых

обозрение

КонсультантПлюс:
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ

ОБЗОР
с 19 по 23 сентября

2016 г.

сентябрь

2016

Законодательство РБ

помещений), принадлежащих членам молодой семьи на праве собственности. Условием участия в
вышеуказанной подпрограмме и предоставления социальной выплаты является согласие совер-
шеннолетних членов молодой семьи на обработку органами местного самоуправления, органами
исполнительной власти республики и федеральными органами исполнительной власти персональ-
ных данных о членах молодой семьи. Срок хранения поступивших документов в Государственный
комитет республики по строительству и архитектуре составляет 3 года со дня их приема. Методика
распределения субсидий для предоставления социальных выплат между муниципальными образо-
ваниями республики изложена в новой редакции.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО
Постановление Правительства РБ от 06.09.2016 N 370
«Об определении требований к закупаемым государственными органами Республики

Башкортостан, органами управления территориальными государственными внебюджетны-
ми фондами Республики Башкортостан, их территориальными органами и подведомствен-
ными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг
(в том числе их предельных цен)»

(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 07.09.2016)

Правилами, утвержденными данным документом, установлено, что государственные органы
республики, органы управления территориальными государственными внебюджетными фондами
республики утверждают перечни закупаемых ими и подведомственными им казенными и бюджет-
ными учреждениями отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительских свойств (в том чис-
ле качеств) и иных характеристик (в том числе предельных цен). В приложении приведены формы
ведомственного перечня и обязательного перечня. Ведомственный перечень составляется на ос-
новании обязательного перечня закупаемых отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении
которых определяются их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики
(в том числе предельные цены).

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ СРЕДА
И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ
Постановление Правительства РБ от 07.09.2016 N 378
«О внесении изменений в государственную программу «Экология и природные ресурсы

Республики Башкортостан»
(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 08.09.2016)

Общий объем финансирования государственной программы составляет 16343899,3 тыс. руб. На
реализацию подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса» выделено 5054263,5 тыс.
руб., подпрограммы «Совершенствование системы управления отходами производства и потребле-
ния» - 6237878,8 тыс. руб., подпрограммы «Экологическая безопасность» - 3769782,4 тыс. руб. Скор-

обозрение

КонсультантПлюс:
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ

ОБЗОР
с 19 по 23 сентября

2016 г.

сентябрь

2016

Законодательство РБ

ректирован план реализации и финансовое обеспечение государственной программы. В новой
редакции изложены «Перечень объектов капитального строительства и инвестиционных проектов
государственно-частного партнерства с участием республики, реализуемых в рамках республи-
канской адресной инвестиционной программы в рамках государственной программы», «Перечень
объектов капитального ремонта гидротехнических сооружений». Внесены изменения в Порядок
предоставления межбюджетных трансфертов в форме субсидий из бюджета республики бюджетам
муниципальных районов и городских округов на софинансирование объектов капитального строи-
тельства муниципальной собственности в рамках государственной программы. В частности, введе-
на новая формула, в соответствии с которой определяется размер объемов субсидии по направле-
ниям реализации государственной программы.

ИНФОРМАЦИЯ И ИНФОРМАТИЗАЦИЯ
Постановление Правительства РБ от 06.09.2016 N 371
«О внесении изменений в государственную программу «Развитие информационного обще-

ства в Республике Башкортостан»
(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 07.09.2016)

Общий объем финансирования государственной программы в 2012 - 2017 годах увеличен с
1018018,9 до 1019800,2 тыс. руб. Увеличение финансирования государственной программы, в ос-
новном, обусловлено включением в нее подпрограммы «Развитие электронного образования в
Республике Башкортостан». Целью подпрограммы является обеспечение развития электронного
образования на основе использования информационно-коммуникационных технологий. Достиже-
ние данной цели требует внедрения электронного образования в образовательных организациях
республики. Также на реализацию подпрограммы «Предоставление услуг в электронном виде» вы-
делено 570482,5 тыс. руб., подпрограммы «Развитие информационно-коммуникационной инфра-
структуры органов государственной власти» - 224271,9 тыс. руб., подпрограммы «Развитие инфор-
мационно-коммуникационной инфраструктуры, доступной населению республики» - 11400,0 тыс.
руб. Кроме того, скорректирован перечень целевых индикаторов и показателей, а также план реа-
лизации и финансовое обеспечение государственной программы.

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУКА. КУЛЬТУРА
Постановление Правительства РБ от 08.09.2016 N 390
«О внесении изменений в Положение об Управлении по контролю и надзору в сфере обра-

зования Республики Башкортостан»
(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 13.09.2016)

Расширен перечень полномочий Управления по контролю и надзору в сфере образования респу-
блики. Установлено, что Управление по контролю и надзору в сфере образования республики осу-
ществляет, в числе прочего, разработку документов стратегического планирования, осуществление

обозрение

КонсультантПлюс:
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ

ОБЗОР
с 19 по 23 сентября

2016 г.

сентябрь

2016

Законодательство РБ

450071, г. Уфа, ул. 50 лет СССР, 48/1
тел.: (347) 291-20-70, 292-12-18
www.respectrb.ru

vk.com/respectrb

facebook.com/respectrb

Обзор подготовлен
специалистами компании
«КонсультантПлюс Уфа»

мониторинга и контроля их реализации, а также разработку и реализацию мероприятий по дости-
жению плановых значений показателей для оценки эффективности его деятельности. Изменениями
предусмотрено, что начальник Управления по контролю и надзору в сфере образования республи-
ки назначается и освобождается от должности Главой республики по представлению Премьер-ми-
нистра Правительства республики в порядке, установленном законодательством.